
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  838  
SETTORE  Settore Lavori Pubblici 
NR. SETTORIALE  198 DEL 26/08/2014 

 
 
 

 
OGGETTO:  PROCEDURA DI COTTIMO FIDUCIARIO PER LAVORI A MISUR A DI 

SOSTITUZIONE PAVIMENTAZIONE SPORTIVA IN PARQUET AL CAMPO 
CENTRALE DELL’IMPIANTO SPORTIVO POLIVALENTE PALAPOL I. -  
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE ED ANNULLAMENTO IN 
AUTOTUTELA DELLA PROPOSTA DI DETERMI 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: PROCEDURA DI COTTIMO FIDUCIARIO PER LAVORI  A MISURA DI 

SOSTITUZIONE PAVIMENTAZIONE SPORTIVA IN PARQUET AL CAMPO 
CENTRALE DELL’IMPIANTO SPORTIVO POLIVALENTE PALAPOL I. -  
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE ED ANNULLAMENTO IN 
AUTOTUTELA DELLA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGEN ZIALE N. 
864 GENERALE DEL 17/07/2014 

 
IL DIRIGENTE  

 
VISTO : 
• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 
• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 
• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 
• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 
VISTA  la proposta di determinazione 1006 del 26/08/2014, predisposta e trasmessa dal Responsabile 
del Procedimento; 
RITENUTO  che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 
Procedimento e per chi lo adotta; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE  integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 
DI DARE ATTO  che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 
del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 
allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 
giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 
“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 
33/2013;  
 
      
          IL DIRIGENTE 
               Lazzaro Arch. Pappagallo 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 
In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 
del provvedimento finale  

SOTTOPONE 
la presente proposta di determinazione 1006 del 26/08/2014 al Dirigente del Settore competente.  

ATTESTA 
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 
rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 
nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 
comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 
            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Geom. Diego Iessi 
 
 

IL DIRIGENTE
Premesso che: 

− con proposta di determinazione dirigenziale n. gen. 864 in data 17/07/2014 del Settore 
Lavori Pubblici, veniva indetta procedura di cottimo fiduciario per i lavori di sostituzione 
pavimentazione in parquet al campo centrale dell’impianto sportivo polivalente 
“Palapoli” e la stessa veniva inoltrata per il visto di regolarità contabile e copertura 
finanziaria al Dirigente Settore Economico e Finanziario per mezzo del programma 
informatico di nuova installazione; 

− che nell’erroneo presupposto della celere esecutività e pubblicazione telematico del 
predetto atto, data l’urgenza derivante dall’avvio nel mese di ottobre 2014 del 
Campionato di serie A1 di Pallavolo maschile da svolgersi nel predetto impianto sportivo 
“Palapoli” oggetto dei lavori, si attivava procedura di cottimo fiduciario, mediante 
l’invito di n. 5 lettere invito con prot. n. 52608 del 08/08/2014 fissando il termine per 
l’apertura delle offerte alla data del 26/08/2014; 

− che a tale data, essendo pervenuta una sola offerta, si procedeva all’esame della stessa 
con relativa documentazione; 

− Dato atto che durante la seduta, la Commissione di gara ha riscontrato la mancata 
pubblicazione della Determinazione Dirigenziale di indizione gara di cui sopra, in quanto 
la citata proposta di determinazione n. 864 del 17/07/2014 risultava ancora priva 
dell’attestazione  di regolarità contabile, ancorché impegnata la spesa, atteso che più volte 
la medesima proposta è stata inoltrata al settore economico e finanziario per procedere 
alla rettifica dell’impegno di spesa richiesta al RUP per via telematica dallo stesso 
settore; 

− Considerato che, come evincibile dal parere espresso dall’ANAC su specifico quesito al 
punto D11 – “conseguenze della mancata adozione della determina a contrarre” 
pubblicato sul proprio portale nella sezione FAC, l’assenza dell’esecutività della 
Determinazione di indizione di gara determina un vizio dell’iter procedimentale relativo 
alla formazione della volontà contrattuale del soggetto pubblico, per cui necessita 
annullare in autotutela la gara già esperita per l’affidamento dei lavori in oggetto; 

− Ritenuto per quanto su esposto di dover contestualmente attivare nuova procedura di gara 
con approvazione di lettera invito alle stesse ditte precedentemente invitate; 

 

Visto il D.Lgs 163/2006 e s.m.i.; 

Visto il DPR 207/2010; 



Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi degli artt.107 e 
192 del T.U.E.L. n.267/2000; 

DETERMINA 

1. Annullare la procedura di gara erroneamente attivata con la proposta di Determinazione 
Dirigenziale Sett. LL.PP. n. gen. 864 del 17/07/2014 mai divenuta esecutiva  e per l’effetto 
annullare anche le lettere di invito prot. n. 52608 del 08/08/2014; 
2. Confermare gli impegni di spesa già assunti con la predetta proposta di determinazione 
dirigenziale n. 864/14 sui capitoli riportati al successivo punto 7); 
3. Indire, ad intervenuta esecutività della presente determinazione, procedura di Cottimo 
fiduciario ai sensi dell’art.125 comma 8 e 11 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i., per l’affidamento 
dei lavori di sostituzione della pavimentazione sportiva in parquet dell’impianto sportivo 
polivalente “Palapoli”   per l’Importo complessivo di € 170.000,00 di cui € 149.894,88 per 
lavori a base d’asta, oltre oneri della Sicurezza, IVA e somme a disposizione; 
4. Prendere atto del progetto esecutivo predisposto dal Settore Lavori Pubblici e approvato 
con delibera di Giunta Comunale n. 159 del 17/06/2014, comprendente: Computo Metrico, 
Elenco Prezzi, planimetria di progetto, book fotografico e Capitolato Speciale d’Appalto e 
approvare il Quadro Economico di progetto allegato in copia al presente provvedimento per 
farne parte integrante e sostanziale; 
5. Approvare lo schema di lettera d’invito allegato ugualmente al presente provvedimento 
per farne parte integrante e sostanziale; 
6. Approvare, altresì, l’elenco di n.5 (cinque) Ditte di fiducia, elenco accluso agli atti di 
gara;  
7. Dare atto che la spesa è prevista e grava al capitolo 50380 residui passivi 2010 e 2011, e 
che alla stessa si farà fronte con le economie  rinvenienti dall’aggiudicazione definitiva dei 
lavori “Pista di atletica leggera” a valere sullo stanziamento di euro 6.000.000,00 previsto tra 
le somme concesse dal Ministero dell’Interno ai sensi delle leggi 191/2009 e 220/2010; 
8.  Confermare Responsabile del Procedimento il Geom. Diego Iessi del Settore Lavori 
Pubblici; 

9. Trasmettere la presente determinazione al Sig. Sindaco, al Segretario Generale, al Settore 
economico finanziario, al Responsabile del Procedimento ed all’U.O.Appalti e Contratti per 
gli adempimenti connessi all’espletamento della procedura di gara; 

10 La presente determinazione, comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Dirigente 
del Settore Economico-finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria di cui all’art.151 del T.U.E.L. 267/2000 e diverrà esecutiva con 
l’approvazione della stessa. 

 
Copia conforme all’originale dovrà essere trasmessa a: 
a. Sindaco 
a. Assessore 
b. Settore LL.PP. Unità Operativa Manutenzioni Impianti Sportivi  
c. Settore Demografia Unità Operativa Appalti e Contratti 

 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2013 
n. 196 “Codice in materia di protezione dati personali”.  

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.198 del 26/08/2014

22/08/2014Data: Importo: 150.000,00

Oggetto: GARA PER SOSTITUZIONE PAVIMENTAZIONE IN PARQUET C/O PALAPOLI.

Bilancio
Anno: 2014

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

         1 - Urbanistica e assetto del territorio

         2 - Spese in conto capitale

       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 2.316.392,16

1.866.392,16

150.000,00

Disponibilità residua: 300.000,00

Capitolo: 50380

Oggetto: PROSECUZIONE INTERVENTI DI CUI ALLA LEGGE 174/2002
SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI

Progetto: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

SETT. LAVORI PUBBLICI

SETT. LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2014 1455/14Subimpegno di spesa:

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1455/14:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario ad interim

SIOPE: 2107 - Altre infrastrutture

Impegno: 2014 1455/0 Data: 05/06/2014 Importo: 2.316.392,16

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 27/08/2014

Missione:



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.198 del 26/08/2014

22/08/2014Data: Importo: 20.000,00

Oggetto: GARA PER SOSTITUZIONE PAVIMENTAZIONE IN PARQUET C/O PALAPOLI.

Bilancio
Anno: 2014

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

         1 - Urbanistica e assetto del territorio

         2 - Spese in conto capitale

       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 1.291.535,64

1.271.535,64

20.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 50380

Oggetto: PROSECUZIONE INTERVENTI DI CUI ALLA LEGGE 174/2002
SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI

Progetto: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

SETT. LAVORI PUBBLICI

SETT. LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2014 1472/7Subimpegno di spesa:

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1472/7:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario ad interim

SIOPE: 2115 - Impianti sportivi

Impegno: 2014 1472/0 Data: 05/06/2014 Importo: 1.291.535,64

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 27/08/2014

Missione:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Angela Maria Anna D'Abramo;1;3505809


